
 

AREA RISORSE FINANZIARIE E SVILUPPO ECONOMICO  

SERVIZIO BILANCIO E GESTIONE FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE N. 007897 del 15/10/2012 prot. n. 2012/007897 

C.U.P.:  

Oggetto: Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente. 

Approvazione modelli di acquisizione dei dati e relative istruzioni per la compilazione e la 

trasmissione. 

  

L'anno duemiladodici, (2012), il giorno Lunedi (15) del mese di Ottobre, in Perugia, 

  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO  

  

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

  

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente 

  

  

~~~ 

 PREMESSO che l’art. 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 ha istituito a favore 

delle province un tributo annuale denominato “tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela ed 

igiene ambientale” (c.d. tefa) liquidato ed iscritto a ruolo dai comuni contestualmente alla tassa per 

lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (c.d. tarsu/tia); 



RICHIAMATO l’atto di giunta provinciale n. 279 del 23/07/2012 ad oggetto “Tributo per 

l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente. Modalità di riversamento alla 

provincia” con il quale si è deliberato, tra l’altro: 

- di stabilire le modalità, i tempi e l’aggio di riversamento alla Provincia di Perugia del tributo per 

l’esercizio delle funzioni ambientali da parte dei comuni che riscuotono in proprio o tramite 

soggetto terzo diverso da Equitalia o da una delle sue partecipate; 

- di demandare ad un successivo atto del dirigente del Servizio Bilancio e Gestione Finanziaria 

l’approvazione dei modelli idonei all’acquisizione dei dati e le relative istruzioni per la loro 

compilazione e trasmissione alla provincia sia da parte dei comuni che riscuotono la tarsu/tia e il 

tefa in proprio o tramite soggetti terzi diversi da Equitalia S.p.a. o da una delle sue partecipate che 

da parte di quelli che riscuotono e riversano tramite Equitalia S.p.a. o una delle sue partecipate; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di approvare modelli uniformi per la comunicazione dei 

dati e la rendicontazione dei riversamenti del tefa alla Provincia di Perugia; 

DETERMINA 

Per i motivi e le finalità espresse in narrativa,  

-1- di approvare i seguenti modelli per l’acquisizione dei dati, come da allegati A, B e C: 

- modello “Comunicazione importi ruoli annuali, suppletivi, coattivi e discarichi” - allegato A -  

per comunicare l’importo del tefa dovuto alla provincia e tutte le eventuali variazioni, da utilizzare 

da parte: 

-a- dei comuni che riscuotono la tarsu/tia e il tefa e riversano poi quest’ultimo in proprio o tramite 

soggetti terzi diversi da Equitalia S.p.a. o da una delle sue partecipate; 

-b- dei comuni che riscuotono e riversano tramite Equitalia S.p.a. o una delle sue partecipate; 

- modello “Rendiconto bimestrale” - allegato B - per comunicare i dati relativi al riversamento 

bimestrale del tributo da parte dei comuni che riscuotono la tarsu/tia e il tefa e riversano poi 

quest’ultimo alla Provincia in proprio o tramite soggetti terzi diversi da Equitalia S.p.a. o da una 

delle sue partecipate;  



- modello “Rendiconto annuale” - allegato C - per riepilogare tutta la gestione della riscossione 

del tributo da parte dei comuni che riscuotono la tarsu/tia e il tefa e riversano poi quest’ultimo alla 

Provincia in proprio o tramite soggetti terzi diversi da Equitalia S.p.a. o da una delle sue 

partecipate;  

-2- di approvare le “Istruzioni per la compilazione e la trasmissione dei modelli” - allegato D; 

-3- di dare atto che gli allegati A, B, C e D costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

-4- di comunicare a tutti i soggetti interessati che nel sito web dell’ente saranno disponibili gli atti 

amministrativi sulle novità in materia di comunicazione dei dati e di riversamento del tefa alla 

Provincia nonchè i files dei modelli approvati con la presente determinazione; 

-5- di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e dell’art. 7 del “Regolamento sul 

rapporto tra i cittadini e l’amministrazione nello svolgimento delle attività e dei procedimenti 

amministrativi”, approvato con delibera consiliare n. 30 del 18 marzo 2008, è stato individuato il 

Rag. Marino Montanari quale responsabile del presente procedimento amministrativo. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

BILANCIO E GESTIONE FINANZIARIA 

DOTT. ALBERTO ORVIETANI 


